
 

Publicado em: 16/08/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 123/22 – CSC                                                   DATA: 16/08/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 886/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
no Preparo, Fornecimento e Distribuição de Refeições (Café da Manhã e 
Almoço), com Finalidade de atender à Comunidade Universitária - 
Servidores e Alunos da Universidade do Estado do Amazonas no Centro de 
Estudo Localizado no Município de Tefé - UEA.  
1.2) PE n° 887/2022–CSC: Aquisição de SONDA DOBBHOFF, para atender 
as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado 
do Amazonas - FCECON. 
1.3) PE n° 888/2022–CSC: Aquisição de Material Químico e Laboratorial 
(Microtubo de Polipropileno, SWAB, Tubo de Ensaio e Outros), a Fim de 
atender as necessidades da Fundação de Vigilância em Saúde do 
Amazonas - Dra. Rosemary Costa Pinto – FVS-RCP. 
1.4) PE n° 889/2022–CSC: Aquisição de Equipamento para Hidroginástica 
(Tornozeleira, Flutuador e Outros), para a Execução do Eixo de Valorização 
do Profissional de Segurança Pública, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública do Amazonas - FESP/SSP-AM.   
1.5) PE n° 890/2022–CSC: Aquisição de Trator e Implementos Agrícolas 
(Patrulha Mecanizada) Destinados ao Fortalecimento da Produção Rural no 
Estado do Amazonas - Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR. 
1.6) PE n° 891/2022–CSC: Aquisição de Materiais Químicos (Ácido 
Sulfanílico, Permanganato de Potássio e Outros), para atender as 
necessidades da Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - Dra. 
Rosemary Costa Pinto - FVS-RCP.   
1.7) PE n° 892/2022–CSC: Aquisição de Veículo, Modelo Sedan, para 
atender as necessidades da Fundação Hospitalar "Alfredo da Matta".  
1.8) PE n° 893/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
no Serviço de Emissão de Certificação Digital Segundo as Normas da ICP-
Brasil (Infraestrutura das Chaves Públicas Brasileiras), para atender as 
necessidades da Fundação Centro de Oncologia - FCECON. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 29 de agosto de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 29 de agosto de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 894/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Realização de Serviços de Assistência Domiciliar Contínua (HOME 
CARE), a Fim de atender Demanda Judicial em Benefício de Pedro Henrique 
Paiva de Sá, no Município de Manaus - Secretaria de Estado de Saúde SES.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 30 de agosto de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 30 de agosto de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 744/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços Médicos Especializados para Atuação em 
Unidades da Rede Ambulatorial de Saúde da Capital do Estado - Secretaria 
de Estado de Saúde - SES.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de agosto de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 22 de agosto de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 476/2022-CSC, dia 18/08/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 736/2022-CSC, dia 18/08/2022 às 14:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 749/2022-CSC, dia 18/08/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 296/2022-CSC, conforme solicitação do órgão. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Concorrência Nº 028/2022-CSC. 



 

Publicado em: 16/08/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Empresas Habilitadas: 
- MM PALHANO CONSTRUÇÃO E TERRAPLENAGEM LTDA 
- M S CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 028/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 24/08/2022, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 


